
 

 

 
 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ 
 

Учредители: 

Дума Мошенского 

 муниципального округа 

Администрация  

Мошенского  

муниципального округа  

 

09 

января 

2025 года 

№ 1(66) 

 

 

  
 

Официальный вестник  
Мошенского муниципального  

округа 
 

 

 
 

 

 

  

Официальный 

вестник  
Мошенского  

муниципального  
округа 

АДРЕС редакции, из-

дателя, 

 типографии: 

174450, 

с. Мошенское,  

Новгородской обл., 

ул. Советская, д.5 

Тираж 50 экз. Бесплатно 

Подписано в печать 09.01.2025 

Время подписания в печать: 

по графику- 15.00; 

фактически – 15.00 

Главный редактор 

Т.В. Павлова 

ТЕЛЕФОНЫ: 

редактора – 61-153 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа              09 января 2025 года 

 

 

2 

Оглавление 

№, дата 

Наименование № 

стра-

ницы 

 Постановления Администрации муниципального округа Новгородской области  

№ 1207 от 

27.12.2024 

О перечне предприятий, учреждений, организаций, на которых может быть использован труд 

осужденных к обязательным и исправительным работам, а также труд лиц, которым назна-

чено наказание в виде обязательных работ за совершение административных правонаруше-

ний 

3 

№ 1208 от 

27.12.2024 
О присвоении адреса земельному участку 4 

№ 1209 от 

27.12.2024 
О присвоении адреса земельному участку 4 

№ 1210 от 

27.12.2024 
О присвоении адреса земельному участку 4 

№ 1211 от 

27.12.2024 
О присвоении адреса земельному участку 5 

№ 1212 от 

27.12.2024 
О присвоении адреса земельному участку 5 

№ 1213 от 

27.12.2024 

О признании утратившими силу постановлений Администрации Мошенского муниципаль-

ного округа Новгородской области 
6 

№ 1214 от 

27.12.2024 

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, без-

возмездное пользование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

или государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов» 

6 

№ 1215 от 

27.12.2024 

Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление информации о проведении ярмарок, выставок народного творчества, реме-

сел на территории Мошенского муниципального округа Новгородской области» 

8 

№ 1218 от 

27.12.2024 
О присвоении адреса земельному участку 15 

№ 1219 от 

27.12.2024 
О присвоении адреса земельному участку 15 

№ 1220 от 

27.12.2024 
О присвоении адреса земельному участку 15 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа              09 января 2025 года 

 

 

3 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
27.12.2024 №1207 

 
 

с. Мошенское 

 
 

О перечне предприятий, учреждений, организаций, на которых может быть использован труд  

осужденных к обязательным и исправительным работам, а также труд лиц, которым назначено  

наказание в виде обязательных работ за совершение административных правонарушений 
 

 
В соответствии со статьями 49, 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьями 25, 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской 

Федерации, частью 2 статьи 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по согласованию с Боровичским межмуни-

ципальным филиалом федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления федеральной службы исполнения наказа-

ний по Новгородской области», с целью обеспечения организации рабочих мест для осужденных к обязательным  и исправительным работам, а также 
лиц, которым назначено наказание в виде обязательных работ за совершение административных правонарушений, Администрация Мошенского муни-

ципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить прилагаемый Перечень предприятий, учреждений, организаций, на которых может быть использован труд осужденных к обяза-

тельным и исправительным работам, а также труд лиц, которым назначено наказание в виде обязательных работ за совершение административных пра-

вонарушений. 
2. Утвердить прилагаемый Перечень видов обязательных работ, на которых может быть использован труд осужденных к обязательным рабо-

там, а также труд лиц, которым назначено наказание в виде обязательных работ  

за совершение административных правонарушений. 
3. Признать утратившими силу постановления Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области: 

 от 26.12.2023 № 139 «О перечне предприятий, учреждений организаций, на которых может быть использован труд осужденных к обязатель-

ным и исправительным работам, а также труд лиц, которым назначено наказание в виде обязательных работ за совершение административных правонару-
шений»; 

от 27.11.2024 № 1030 «О внесении изменений в перечень предприятий, учреждений организаций, на которых может быть использован труд 

осужденных к обязательным и исправительным работам, а также труд лиц, которым назначено наказание в виде обязательных работ за совершение 
административных правонарушений». 

4. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.  

5. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 
 

 

Глава муниципального округа                                     Т.В. Павлова 

 

                                            Утвержден 
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 

Новгородской области 
от 27.12.2024 №1207  

 

Перечень 

предприятий, учреждений, организаций, на которых может быть  

использован труд осужденных к обязательным и исправительным  

работам, а также труд лиц, которым назначено наказание в виде  

обязательных работ за совершение административных правонарушений 
 

1. Перечень предприятий, учреждений, организаций, на которых может быть использован труд осужденных к исправительным работам: 
По согласованию: 

общество с ограниченной ответственностью «РУТА М»; 

крестьянское (фермерское) хозяйство Кондратьева А.Д.; 
крестьянское (фермерское) хозяйство Базаева М.Н.; 

крестьянское (фермерское) хозяйство Докуева З.С.; 

муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Мошенского муниципального района; 
общество с ограниченной ответственностью «Содружество»; 

областное автономное учреждение социального обслуживания «Мошенской дом-интернат для престарелых и инвалидов». 
2. Перечень предприятий, учреждений, организаций, на которых может быть использован труд осужденных к обязательным работам, а также 

труд лиц, которым назначено наказание в виде обязательных работ за совершение административных правонарушений: 

Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области. 
 

 

 Утвержден 
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 

Новгородской области 
от 27.12.2024 №1207  

 

Перечень 

видов обязательных работ, на которых может быть использован труд осужденных к обязательным работам, а также труд лиц, которым  

назначено наказание в виде обязательных работ за совершение  

административных правонарушений   

 

Уборка территории; 

Разделка дров; 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа              09 января 2025 года 

 

 

4 

Ремонтные работы; 

Погрузо-разгрузочные работы; 

Уборка помещений; 
Очистка ливневых систем от грязи; 

Озеленительные работы: посадка деревьев, цветов и других зеленых насаждений, оборудование газонов и клумб, обрезка и побелка деревьев, 

покос и стрижка травы (благоустройство территории); 
Малярные работы. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
27.12.2024 №1208 

 
 

с. Мошенское 

 
 

О присвоении адреса земельному участку 
 

 
В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 года  № 1221 «Об утвер-

ждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», приказом Минфина России от 05 ноября 2015 года №171н «Об утверждении Перечня 
элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, исполь-

зуемых в качестве реквизитов адреса, и Правил сокращенного наименования адресообразующих элементов»   Администрация Мошенского  муниципаль-

ного округа Новгородской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Присвоить земельному участку, расположенному на землях населенных пунктов, площадью 2000 кв. м, с кадастровым номером 

53:10:0071301:ЗУ1, адрес: Российская Федерация, Новгородская область, Мошенской муниципальный округ, д.Анашкино, земельный участок 52.  
2. Комитету строительства и дорожной деятельности Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области обеспечить 

внесение в государственный адресный реестр соответствующих сведений. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 

 

Глава муниципального округа                                    Т.В. Павлова  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
27.12.2024 №1209 

 
 

с. Мошенское 

 
 

О присвоении адреса земельному участку 
 

 

В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 года № 1221 «Об утвер-

ждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», приказом Минфина России от 05 ноября 2015 года №171н «Об утверждении Перечня 

элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, исполь-

зуемых в качестве реквизитов адреса, и Правил сокращенного наименования адресообразующих элементов» Администрация Мошенского  муниципаль-

ного округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Присвоить земельному участку, расположенному на землях населенных пунктов, площадью 1512 кв. м, с кадастровым номером 

53:10:0071301:ЗУ1, адрес: Российская Федерация, Новгородская область, Мошенской муниципальный округ, д.Анашкино, земельный участок 51.  

2. Комитету строительства и дорожной деятельности Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области обеспечить 

внесение в государственный адресный реестр соответствующих сведений. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 
  

Глава муниципального округа                                    Т.В. Павлова 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
27.12.2024 №1210 

 
 

с. Мошенское 
 

 

О присвоении адреса земельному участку 
 

 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа              09 января 2025 года 

 

 

5 

В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 года  № 1221 «Об утвер-

ждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», приказом Минфина России от 05 ноября 2015 года №171н «Об утверждении Перечня 

элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, исполь-

зуемых в качестве реквизитов адреса, и Правил сокращенного наименования адресообразующих элементов» Администрация Мошенского  муниципаль-

ного округа Новгородской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Присвоить вновь образуемому земельному участку, расположенному на землях сельскохозяйственного назначения, площадью 1319550 кв. 

м, с условным кадастровым номером 53:10:0000000:ЗУ1, разрешенное использование земельного участка - растениеводство, адрес: Российская Федера-

ция, Новгородская область, Мошенской муниципальный округ, з/у 41сх.  

2. Комитету строительства и дорожной деятельности Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области обеспечить 

внесение в государственный адресный реестр соответствующих сведений. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 

  

Глава муниципального округа                                    Т.В. Павлова  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
27.12.2024 №1211 

 
 

с. Мошенское 

 
 

О присвоении адреса земельному участку 
 

 
В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 года № 1221 «Об утвер-

ждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», приказом Минфина России от 05 ноября 2015 года №171н «Об утверждении Перечня 

элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, исполь-

зуемых в качестве реквизитов адреса, и Правил сокращенного наименования адресообразующих элементов» Администрация Мошенского  муниципаль-

ного округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Присвоить земельному участку, расположенному на землях населенных пунктов, площадью 3842 кв. м, с кадастровым номером 

53:10:0071201:ЗУ1, адрес: Российская Федерация, Новгородская область, Мошенской муниципальный округ, д.Бережок, земельный участок 65.  

2. Комитету строительства и дорожной деятельности Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области обеспечить 

внесение в государственный адресный реестр соответствующих сведений. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 

  

Глава муниципального округа                                    Т.В. Павлова  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
27.12.2024 №1212 

 
 

с. Мошенское 
 

 

О присвоении адреса земельному участку 
 

 
В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 года  № 1221 «Об утвер-

ждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», приказом Минфина России от 05 ноября 2015 года №171н «Об утверждении Перечня 

элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, исполь-

зуемых в качестве реквизитов адреса, и Правил сокращенного наименования адресообразующих элементов» Администрация Мошенского  муниципаль-

ного округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Присвоить земельному участку, расположенному на землях населенных пунктов, площадью 2000 кв. м, с кадастровым номером 

53:10:0060103:ЗУ1, адрес: Российская Федерация, Новгородская область, Мошенской муниципальный округ, д.Кабожа, земельный участок 116.  

2. Комитету строительства и дорожной деятельности Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области обеспечить 

внесение в государственный адресный реестр соответствующих сведений. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 

  

Глава муниципального округа                                    Т.В. Павлова  



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа              09 января 2025 года 

 

 

6 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
27.12.2024 №1213 

 
 

с. Мошенское 

 
 

О признании утратившими силу постановлений Администрации Мошенского муниципального округа 

Новгородской области 
 

 
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Признать утратившими силу постановления Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области: 

от 05.04.2024 № 251 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муници-

пальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат по обеспечению твердым топливом (дровами) членов семей граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудни-

ков, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, проживающих в жилых помещениях с печным отоплением 
на территории Мошенского муниципального округа Новгородской области»; 

от 04.10.2024 № 825 «О внесении изменения в Порядок предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (му-

ниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат по обеспечению твёрдым топливом (дровами) членов семей 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложен-

ных на Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, 

сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, проживающих в жилых помещениях с печным 
отоплением на территории Мошенского муниципального округа Новгородской области». 

2. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 
 

  

Глава муниципального округа                                    Т.В. Павлова  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
27.12.2024 №1214 

 
 

с. Мошенское 

 
 

О внесении изменений в административный регламент 

 (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в  

муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена,  

без проведения торгов» 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг" Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, 

постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государствен-

ная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов», утвержденный постановлением Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области от 22.07.2024 № 555: 

1.1. Изложить второй абзац пункта 1.1 в новой редакции: 

«Действие настоящего административного регламента не распространяется на отношения по предоставлению земельных участков, находя-
щихся в государственной или муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд предусмотренные статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федера-

ции.». 
1.2. Изложить пункт 2.10.2 в редакции: 

«2.10.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги в соответствии со статьей 39.16 Земельного кодекса Российской 

Федерации  являются: 
1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое в соответствии с земельным законодательством не имеет права 

на приобретение земельного участка без проведения торгов; 

2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользо-
вания, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении 

земельного участка обратился обладатель данных прав или подано заявление о предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 

пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации; 
3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован в результате раздела земельного участка, предо-

ставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого 

товарищества (если такой земельный участок является садовым или огородным) либо собственников земельных участков, расположенных в границах 
территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (если земельный участок является земельным участком общего 

назначения); 

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершен-
ного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения 

(в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или 

объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного 

consultantplus://offline/ref=650AA92300FEB969B2B65CF8F52F0BDE0CC98DEE5858B3CA0399E1497A5E0386F6360987DBB12AC905FE58C9AFA154837A1509921Fr4e5M
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471068&dst=585
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471068&dst=585
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471068&dst=1095


        Официальный вестник Мошенского муниципального округа              09 января 2025 года 

 

 

7 

участка обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства, а также случаев, если подано 

заявление о предоставлении земельного участка и в отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного строительства при-

нято решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требо-
ваниями и в сроки, установленные указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации; 

5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершен-
ного строительства, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если на земельном участке располо-

жены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного 

сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении 
земельного участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства; 

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок является изъятым из оборота или ограниченным в обороте 

и его предоставление не допускается на праве, указанном в заявлении о предоставлении земельного участка; 
7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок является зарезервированным для государственных или 

муниципальных нужд в случае, если заявитель обратился с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность, постоянное (бессрочное) 

пользование или с заявлением о предоставлении земельного участка в аренду, безвозмездное пользование на срок, превышающий срок действия решения 
о резервировании земельного участка, за исключением случая предоставления земельного участка для целей резервирования; 

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой 

с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории либо принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации 
указанного решения не требуется заключения договора о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если с заявлением о предоставле-

нии земельного участка обратился собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта незавершенного строительства, расположенных на таком 

земельном участке, или правообладатель такого земельного участка; 
9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой 

с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории либо принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации 

указанного решения не требуется заключения договора о комплексном развитии территории, или земельный участок образован из земельного участка, в 
отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой земельный участок 

предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с заявлением о 

предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов; 
10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого 

заключен договор о комплексном развитии территории, либо расположен в границах территории, в отношении которой принято решение о ее комплекс-

ном развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется заключения договора о комплексном развитии территории, и в соответствии 
с утвержденной документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального зна-

чения или объектов местного значения, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с 

которым заключен договор о комплексном развитии территории, предусматривающий обязательство данного лица по строительству указанных объектов; 
11) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок является предметом аукциона, извещение о проведении 

которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации; 

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 
39.11 Земельного кодекса Российской Федерации заявление о проведении аукциона по его продаже или аукциона на право заключения договора его 

аренды при условии, что такой земельный участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской 

Федерации и уполномоченным органом не принято решение об отказе в проведении этого аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 
39.11 Земельного кодекса Российской Федерации; 

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 

1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства для собственных нужд; 

14) разрешенное использование земельного участка не соответствует целям использования такого земельного участка, указанным в заявлении 

о предоставлении земельного участка, за исключением случаев размещения линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом планировки 
территории; 

14.1) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, установ-

ленные ограничения использования земельных участков в которой не допускают использования земельного участка в соответствии с целями использо-
вания такого земельного участка, указанными в заявлении о предоставлении земельного участка; 

15) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в установленном Правительством Российской Федерации порядке пере-
чень земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не используемых для указанных нужд, в случае, если подано 

заявление о предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации; 

16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного участка садоводческому или огородническому неком-
мерческому товариществу, превышает предельный размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации; 

17) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок в соответствии с утвержденными документами террито-

риального планирования и (или) документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов 
регионального значения или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на 

строительство этих объектов; 

18) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок предназначен для размещения здания, сооружения в со-
ответствии с государственной программой Российской Федерации, государственной программой субъекта Российской Федерации и с заявлением о предо-

ставлении земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих здания, сооружения; 

19) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается; 
20) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, не установлен вид разрешенного использования; 

21) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок не отнесен к определенной категории земель; 

22) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, принято решение о предварительном согласовании его 
предоставления, срок действия которого не истек, и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось иное не указанное в этом решении 

лицо; 

23) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок изъят для государственных или муниципальных нужд и 
указанная в заявлении цель предоставления такого земельного участка не соответствует целям, для которых такой земельный участок был изъят, за 

исключением земельных участков, изъятых для государственных или муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который рас-

положен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 
24) границы земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом 

"О государственной регистрации недвижимости"; 

25) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, превышает его площадь, указанную в схеме расположения 
земельного участка, проекте межевания территории или в проектной документации лесных участков, в соответствии с которыми такой земельный участок 

образован, более чем на десять процентов; 

26) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в перечень государственного имущества или перечень муниципального 
имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предприниматель-

ства в Российской Федерации", обратилось лицо, которое не является субъектом малого или среднего предпринимательства, или лицо, в отношении 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471026&dst=2798
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471068&dst=1095
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471068&dst=652
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471068&dst=613
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471068&dst=613
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471068&dst=611
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471068&dst=620
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471068&dst=620
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471068&dst=860
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471068&dst=860
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=190624&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471068&dst=585
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471068&dst=1709
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489515
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477368&dst=100346


        Официальный вестник Мошенского муниципального округа              09 января 2025 года 

 

 

8 

которого не может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа Новгородской области» и разме-
стить на официальном сайте Мошенского муниципального округа Новгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

  

Глава муниципального округа                                    Т.В. Павлова  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
27.12.2024 №1215 

 
 

с. Мошенское 

 
 

Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги   

«Предоставление информации о проведении ярмарок, выставок народного творчества, ремесел на  

территории Мошенского муниципального округа Новгородской области» 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов 

исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», постановлением Администрации Мо-

шенского муниципального округа Новгородской области от 16.05.2024 № 340 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг»,  постановлением Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области от 

16.05.2024 № 341 «Об утверждении порядка проведения независимой экспертизы и экспертизы проектов административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг», в целях повышения качества исполнения и доступности муниципальной услуги, создания комфортных условий для потребителей 
муниципальной услуги Администрация Мошенского муниципального  округа  Новгородской области   ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации о проведе-

нии ярмарок, выставок народного творчества, ремесел на территории Мошенского муниципального округа Новгородской области». 
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Мошенского муниципального района: 

 от 25.03.2016 № 166 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информа-

ции о проведении ярмарок, выставок народного творчества, ремесел на территории Мошенского муниципального района»; 
от 21.06.2018 № 319 «О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 

информации о проведении ярмарок, выставок народного творчества, ремесел на территории Мошенского муниципального района»; 

от 19.12.2018 № 765 «О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 
информации о проведении ярмарок, выставок народного творчества, ремесел на территории Мошенского муниципального района»; 

от 19.04.2019 №242 «О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление ин-

формации о проведении ярмарок, выставок народного творчества, ремесел на территории Мошенского муниципального района»; 
от 11.12.2019 № 754 «О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 

информации о проведении ярмарок, выставок народного творчества, ремесел на территории Мошенского муниципального района»; 

от 26.07.2021 № 457 «О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 
информации о проведении ярмарок, выставок народного творчества, ремесел на территории Мошенского муниципального района». 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 
 

  

Глава муниципального округа                                    Т.В. Павлова  

 

 

 Утвержден 
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 

Новгородской области 
от 27.12.2024 № 1215 

 

Административный регламент 
по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации о проведении ярмарок, выставок народного творчества, 

ремесел на территории Мошенского муниципального округа Новгородской области» 

 

1. Общие положения 
1.1. Предмет регулирования регламента 
Предметом регулирования Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации о прове-

дении ярмарок, выставок народного творчества, ремесел на территории Мошенского муниципального округа Новгородской области» (далее - Админи-

стративный регламент) является регулирование отношений между заявителями и муниципальным бюджетным учреждением культуры «Межпоселенче-
ский культурно-досуговый центр» Мошенского муниципального округа Новгородской области в лице  центра народного творчества (далее - Уполномо-

ченный орган) при предоставлении муниципальной услуги «Предоставление информации о проведении ярмарок, выставок народного творчества, реме-

сел на территории Мошенского муниципального округа Новгородской области» (далее - муниципальная услуга). 

1.2. Круг заявителей 

1.2.1. Заявителями муниципальной услуги (далее – заявители) являются: 

физические или юридические лица либо их уполномоченные представители, обратившиеся в Уполномоченный орган с запросом, выраженным 
в устной, письменной или электронной форме. 

1.2.2.От имени заявителей по предоставлению муниципальной услуги в целях получения муниципальной услуги могут выступать лица, имею-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477368&dst=100138


        Официальный вестник Мошенского муниципального округа              09 января 2025 года 

 

 

9 

щие такое право в соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу наделения их заявителями в порядке, установленном законода-

тельством Российской Федерации, соответствующими полномочиями, в том числе в порядке, установленном ст. 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее-Федеральный закон от 27.07.2010 №210-ФЗ). 

1.3. Требования к порядку информирования о порядке предоставления муниципальной услуги 

1.3.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставляется: 

1) посредством размещения информации, в том числе о месте нахождения, графике (режиме) работы Уполномоченного органа, его структур-
ных подразделений: 

на официальном сайте Уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»); 

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(далее - Единый портал), федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функ-

ций)» (далее – Федеральный реестр); 

в региональной государственной информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской обла-
сти» (далее - Региональный портал); региональной государственной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функ-

ций)» (далее – Региональный реестр); 

на информационных стендах в помещениях Уполномоченного органа; 
в многофункциональных центрах предоставления государственных  

и муниципальных услуг (далее – МФЦ). 

2) по номеру телефона для справок должностным лицом  
Уполномоченного органа, его структурных подразделений; 

1.3.2. На информационных стендах Уполномоченного органа, его структурных подразделений, на официальном сайте Уполномоченного ор-

гана в сети «Интернет», на Едином портале,  
в Федеральном реестре, на Региональном портале, в Региональном реестре размещается информация: 

1) место нахождения, почтовый адрес, график работы Уполномоченного органа, его структурных подразделений; 

2) номера телефонов, по которым осуществляется информирование по вопросам предоставления муниципальной услуги, в том числе номер 
телефона-автоинформатора; 

3) текст административного регламента, в том числе порядок обжалования решений и действий (бездействия) должностных лиц, предоставля-

ющих муниципальную услугу; 
4) порядок получения консультаций (справок). 

1.3.3. На Едином портале, Региональном портале размещаются: 

1.3.3.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению указан-
ных документов, а также перечень документов, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе. 

1.3.3.2. Круг заявителей. 

1.3.3.3. Срок предоставления муниципальной услуги. 
1.3.3.4. Стоимость предоставления муниципальной услуги и порядок оплаты. 

1.3.3.5. Результаты предоставления муниципальной услуги, порядок и способы предоставления документа, являющегося результатом предо-

ставления муниципальной услуги. 
1.3.3.6. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги.  

1.3.3.7. Информация о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляе-

мых) в ходе предоставления муниципальной услуги. 
1.3.3.8. Образцы заполнения электронной формы заявления о предоставлении муниципальной услуги. 

1.3.4. Посредством телефонной связи может предоставляться информация: 

1) о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа, его структурных подразделений; 
2) о порядке предоставления муниципальной услуги; 

3) о сроках предоставления муниципальной услуги; 

4) об адресах официального сайта Уполномоченного органа. 
1.3.5. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявителю направляется: 

1.3.5.1. Уведомление о приеме и регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги в форме электронного документа и иных 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 
1.3.5.2. Уведомление об окончании предоставления муниципальной услуги либо мотивированном отказе в приеме заявления о предоставлении 

муниципальной услуги в форме электронного документа и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 
1.3.5.3. Уведомление о мотивированном отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

Предоставление информации о проведении ярмарок, выставок народного творчества, ремесел на территории Мошенского муниципального 

округа Новгородской области. 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется: 

центром народного творчества муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Мошен-

ского муниципального округа Новгородской области; 
МФЦ по месту жительства заявителя – в части информирования, приема и выдачи документов на предоставление муниципальной услуги (при 

условии заключения соглашений о взаимодействии с МФЦ). 

2.2.2. Не допускается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной 
услуги и связанных с обращением в иные органы и организации, не предусмотренных настоящим Административным регламентом. 

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
информирование населения о проведении ярмарок, выставок народного творчества, ремесел на территории Мошенского муниципального 

округа; 

ответ, в котором в соответствии с пунктом 2.10.2 настоящего Административного регламента, содержится мотивированный отказ в предостав-
лении указанной информации. 

2.4. Сроки предоставления муниципальной услуги 

2.4.1. Срок предоставления муниципальной услуги определяется в зависимости от используемого вида информирования: 
1) посредством личного обращения, по телефону – в течение 20 минут; 

2) по письменным запросам, по электронной почте, посредством Интернет - обращений – в течение 3-х дней; 

3) путем публичного информирования – размещение информации не позднее, чем за 7 дней до дня проведения мероприятия. 

2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников офи-

циального опубликования) размещается на официальном сайте Уполномоченного органа в сети «Интернет», в региональных государственных информа-
ционных системах «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области», «Портал государственных и муниципальных 

услуг (функций) Новгородской области», федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1


        Официальный вестник Мошенского муниципального округа              09 января 2025 года 

 

 

10 

услуг (функций)».  

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

предоставлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их предоставления  

2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет письменное заявление о предоставлении информации     о проведении 

ярмарок, выставок народного творчества, ремесел на территории Мошенского муниципального округа (приложение №1 к настоящему Административ-
ному регламенту). 

2.6.2. Заявитель вправе направить запрос в электронной форме с использованием Единого портала либо Регионального портала. 

В полном объеме услуга может быть предоставлена на портале, если активна кнопка «Получить услугу». В противном случае, на указанных 
порталах размещена информация о порядке получения услуги. 

При обращении в электронной форме за получением муниципальной услуги заявление в электронном виде подписывается квалифицированной 

электронной подписью заявителя при заполнении экранной формы на Региональном  портале. 

  2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, находящейся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, которые 

заявитель вправе предоставить 

Документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов 

местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, не предусмотрено. 

2.8. Указание на запрет требовать от заявителя 

2.8.1.Запрещено требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 
2) представления  документов и  информации,  в том числе подтверждающих  внесение заявителем  платы за  предоставление муници-

пальной услуги, которые находятся  в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные 

услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления  либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих  в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с нормативными правовыми актами Российской  Федерации,  

нормативными  правовыми  актами  субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных 
в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления государственных и муниципальных 

услуг» перечень документов. Заявитель 

вправе представить указанные документы и информацию в орган, предоставляющий муниципальную услугу, по собственной инициативе; 
 3)   осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государ-

ственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предостав-

ляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

 4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, преду-
смотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг»: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заяв-
ления о предоставлении муниципальной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в пред-
ставленный ранее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 
выявление   документально     подтвержденного      факта (признаков) ошибочного   или   противоправного    действия (бездействия)            спе-

циалиста Уполномоченного органа, предоставляющего      муниципальную      услугу, специалиста  МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руково-
дителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства; 
предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунк-

том 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государ-
ственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги 

Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги отсутствуют. 

2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том числе 

сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, отсутствуют.  

2.12. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление муниципаль-

ной услуги 
Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.13. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги 

Плата за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, не взимается 

в связи с отсутствием таких услуг. 

2.14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении резуль-

тата предоставленной муниципальной услуги 

Время ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги, услуги предоставляемой организацией, участвую-
щей в предоставлении муниципальной услуги, и при получении результата предоставления такой услуги не должно превышать 15 минут. 

2.15. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организа-

цией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги, в том числе поступившее в электронной форме с использованием Единого портала, Реги-

онального портала либо через МФЦ, регистрируется в течение 1 рабочего дня со дня поступления заявления в отраслевом органе Уполномоченного 

органа. 

2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к месту ожидания и приема заявителей, разме-

щению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления муниципальной услуги 

consultantplus://offline/ref%3DF1A66ABB4137F8E3B822022D457157A9F2394464285383E218A19BFEFC5BD8CE1C6845888871B09D65F83C849F5EFD73BBD93B790B9B90BF68L3H
consultantplus://offline/ref%3DF1A66ABB4137F8E3B822022D457157A9F2394464285383E218A19BFEFC5BD8CE1C68458D8B7AE4CD21A665D7DB15F171A5C53A7B61L4H
consultantplus://offline/ref%3D47B2B04169DF16E4DD692FB9C332AA227BA0E0AB40DBA37206D67D8D193B84326DC901CA9FEF9379BA0364A15A653814876089387D3AF6EBzEMDH


        Официальный вестник Мошенского муниципального округа              09 января 2025 года 

 

 

11 

Места, предназначенные для ознакомления заявителей с информационными материалами и заполнения документов, оборудуются информаци-

онными стендами, стульями, столами (стойками) и обеспечиваются образцами заполнения документов, бумагой и канцелярскими принадлежностями для 

обеспечения возможности оформления документов. 
В местах для заполнения документов должен обеспечиваться доступ к нормативным правовым актам, регулирующим предоставление муни-

ципальной услуги. 

Места для ожидания оборудуются стульями, кресельными секциями или скамьями (банкетками). Количество мест для ожидания определяется 
исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании. 

Помещения для непосредственного взаимодействия с заявителями могут быть организованы в виде отдельных кабинетов либо в виде отдель-

ных рабочих мест. 
Кабинеты, предназначенные для приема заявителей, должны быть оборудованы информационными табличками (вывесками) с указанием но-

мера кабинета, фамилии, имени, отчества (при наличии) и должности  специалиста, графика приема заявителей для личного представления документов 

и консультирования. 
Каждое рабочее место должно быть оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным 

базам, печатающим и сканирующим устройствам. 

Вход в здание Уполномоченного органа должен быть оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей следующую информа-
цию: 

наименование; 

место нахождения; 
режим работы; 

адрес официального сайта; 

телефонный номер и адрес электронной почты. 
В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к ме-

сту предоставления муниципальной услуги им обеспечиваются: 

условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга, а также для беспре-
пятственного пользования транспортом, средствами связи и информации; 

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставля-

ется муниципальная услуга, а также входа на такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с исполь-
зованием кресла-коляски; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа к объектам (зда-

ниям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная услуга, с учетом ограничений жизнедеятельности; 
дублирование необходимой звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации зна-

ками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения; 
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная услуга; 

оказание помощи в преодолении барьеров, мешающих получению муниципальной услуги наравне с другими лицами. 
В случае невозможности полностью приспособить помещение Уполномоченного органа с учетом потребности инвалида ему обеспечивается 

доступ к месту предоставления муниципальной услуги. 

2.17. Показатели доступности и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе количество взаимодействий заявителя 

со специалистом Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, при предоставлении муниципальной услуги и их про-

должительность, возможность получения муниципальной услуги в многофункциональном центре предоставления государственных и муници-

пальных услуг, возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе с использованием информаци-

онно-коммуникационных технологий 

2.17.1. Показателями качества и доступности муниципальной услуги является совокупность количественных и качественных параметров, поз-

воляющих измерять и оценивать процесс и результат предоставления муниципальной услуги. 
2.17.2. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги являются: 

транспортная доступность к местам предоставления муниципальной услуги, в том числе для лиц с ограниченными физическими возможно-

стями; 
возможность получения полной, актуальной и достоверной информации о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе в элек-

тронной форме; 
возможность выбора способа обращения за предоставлением муниципальной услуги (лично, через представителя, почтовым отправлением, 

через МФЦ, посредством Регионального портала); 

возможность получения информации о порядке и ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-
коммуникационных технологий. 

2.17.3. Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются: 

степень удовлетворенности заявителей качеством и доступностью муниципальной услуги; 
соответствие предоставляемой муниципальной услуги требованиям настоящего Административного регламента; 

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;     

количество обоснованных жалоб. 
2.17.4. При получении муниципальной услуги заявитель осуществляет не более двух взаимодействий со специалистом  Уполномоченного органа. 

Продолжительность каждого взаимодействия не должна превышать 15 минут. 

2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в МФЦ и особенности предо-

ставления муниципальной услуги в электронной форме. 

2.18.1. Заявителям обеспечивается возможность получения информации о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе с ис-

пользованием Регионального портала, а также возможность копирования форм заявлений и иных документов, необходимых для получения муниципаль-
ной услуги. 

2.18.2.Прием документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги может осуществляться в МФЦ при наличии заключенного 

соглашения о взаимодействии между Уполномоченным органом и ГОАУ «МФЦ». 
2.18.3. При направлении заявки (заявления) в электронной форме заявитель формирует заявку (заявление) в форме электронного документа и 

подписывает его простой или усиленной неквалифицированной электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 

2011 года №  63-ФЗ «Об электронной подписи», Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации  предоставления государственных 
и муниципальных услуг» и Правил определения видов электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением  госу-

дарственных  и  муниципальных  услуг,  утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 года № 634. 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, 

в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме, а также особенности выполнения админи-

стративных процедур в МФЦ 

3.1. Последовательность административных действий (процедур) 

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные действия (процедуры): 

прием и регистрация запроса заявителя;  

consultantplus://offline/ref%3D248BBD60C87C3D5BD49072CB94E42F8A816BDFE8FBC93790B3038DB6491BA112F39A251109C2A0FABA4B443483F96C17294F07C7361D667376IDM
consultantplus://offline/ref%3D248BBD60C87C3D5BD49073C581E42F8A816CDCE3F3C93790B3038DB6491BA112E19A7D1D0BC7BDFDBB5E1265C67AI5M
consultantplus://offline/ref%3D248BBD60C87C3D5BD49073C581E42F8A806EDFEDF6C73790B3038DB6491BA112E19A7D1D0BC7BDFDBB5E1265C67AI5M


        Официальный вестник Мошенского муниципального округа              09 января 2025 года 

 

 

12 

подготовка запрашиваемой информации; 

предоставление заявителю запрашиваемой информации. 

3.2. Прием и регистрация заявки и иных документов 

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является  поступление от заявителя заявки и иных документов: 

на бумажном носителе непосредственно в Уполномоченный орган, МФЦ; 

на бумажном носителе в Уполномоченный орган посредством почтового отправления; 
в форме электронного документа с использованием Регионального портала, электронной почты. 

При личной форме подачи документов в Уполномоченный орган, МФЦ 

подача заявки и иных документов осуществляется в порядке общей очереди в приемные часы или по предварительной записи. При личной форме 
подачи документов заявитель подает заявку и иные документы, указанные в подразделах 2.6, 2.7 настоящего Административного регламента (в случае 

если заявитель представляет документы, указанные в подразделах  2.7 настоящего Административного регламента, по собственной инициативе) на бу-

мажном носителе. 
При личной форме подачи документов заявка о предоставлении муниципальной услуги может быть оформлена заявителем в ходе приема в 

Уполномоченном органе, МФЦ либо оформлена заранее. 

По просьбе обратившегося лица заявка может быть оформлена специалистом Уполномоченного органа, специалистом МФЦ, ответственными за 
прием документов, с использованием программных средств. В этом случае заявитель собственноручно вписывает в заявку свою фамилию, имя и отчество, 

ставит дату и подпись. 

Специалист Уполномоченного органа, ответственный за прием документов, осуществляет следующие действия в ходе приема заявителя: 
устанавливает предмет обращения; 

устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет наличие документа, удостоверяющего личность; 

проверяет полномочия заявителя; 
проверяет наличие и содержание всех документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель обязан предо-

ставить самостоятельно   в    соответствии   с пунктом 2.6 раздела II настоящего Административного регламента; 

в случае установления наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в    пункте   2.10    раздела    II 
настоящего Административного   регламента    информирует в устной форме заявителя о выявленных фактах, разъясняет   последствия    наличия    таких 

оснований и предлагает принять меры по их устранению; 

принимает решение о приеме у заявителя представленных документов и регистрирует заявку и представленные документы под индивидуальным 
порядковым номером в день их поступления; 

выдает заявителю расписку с описью представленных документов и указанием даты их принятия, подтверждающую    принятие         документов. 

Специалист МФЦ, ответственный за прием документов, осуществляет следующие действия в ходе приема заявителя: 
устанавливает предмет обращения; 

устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет наличие документа, удостоверяющего личность; 

проверяет полномочия заявителя; 
проверяет наличие всех документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель обязан предоставить самосто-

ятельно в соответствии с подразделом 2.6 настоящего Административного регламента; 

в случае установления наличия оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, указанных в подразделе 2.10 настоящего Административного регламента информирует в устной форме    заявителя о 

выявленных фактах, разъясняет    последствия    наличия   таких    оснований    и предлагает принять меры по их устранению; 

принимает решение о приеме у заявителя представленных документов, формирует заявку о предоставлении услуги посредством информацион-
ной системы МФЦ, регистрирует заявку и пакет документов в информационной системе МФЦ, выдает заявителю расписку о получении документов с 

информацией о сроках рассмотрения заявки. 

Передача в Уполномоченный орган пакета документов, принятых 
специалистом   МФЦ, осуществляется посредством информационной системы МФЦ не позднее следующего рабочего дня со дня приема доку-

ментов от заявителя в МФЦ. 

Соответствие сведений, содержащихся в электронном образе документа, сведениям, содержащимся в документе на бумажном носителе, заверя-
ется усиленной квалифицированной электронной подписью должностного лица МФЦ. 

При необходимости специалист Уполномоченного органа, специалист МФЦ изготавливают копии представленных заявителем документов, вы-

полняют на них надпись об их соответствии подлинным экземплярам, заверяют своей подписью с указанием фамилии и инициалов. 
Длительность осуществления всех необходимых действий не может превышать 30 минут. 

Документы для предоставления муниципальной услуги могут быть представлены в Уполномоченный орган посредством направления заявки о 
предоставлении муниципальной услуги и иных документов почтовым отправлением, через Региональный портал, электронную почту (заочная форма 

подачи документов): 

1) в виде оригинала заявки и копий документов на бумажном носителе 
посредством почтового отправления. В данном случае удостоверение верности 

копий документов осуществляется в порядке, установленном федеральным законодательством. 

Днем регистрации заявки является день ее поступления в Уполномоченный орган; 
2) в электронном виде посредством заполнения интерактивной формы заявки, подписанной электронной подписью, через личный кабинет Реги-

онального портала, без необходимости дополнительной подачи заявки и иных документов в иной форме. 

Форматно-логическая проверка сформированной заявки осуществляется автоматически после заполнения заявителем каждого из полей элек-
тронной формы заявки. При выявлении некорректно заполненного поля электронной формы заявки заявитель уведомляется о характере выявленной 

ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения непосредственно в электронной форме заявки. 

При формировании заявки обеспечивается: 
возможность копирования и сохранения заявки и иных документов, указанных    в    подразделах    2.6, 2.7   настоящего      Административного 

регламента, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 
заявки; 

в любой момент по желанию пользователя сохранение ранее введенных в электронную форму заявки значений, в том числе при возникновении 

ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму заявки; 
заполнение полей электронной формы заявки до начала ввода сведений заявителем с использованием сведений, размещенных в Федеральной 

государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно- 

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме» (далее - ЕСИА), и сведений, опубликованных на Региональном портале, в части, касающейся сведений, отсутствующих в ЕСИА; 

возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы заявки без потери ранее введенной информации; 

возможность доступа заявителя на Региональном портале к ранее поданным им заявлениям в течение не менее одного года, а также частично 
сформированным заявлениям - в течение не менее 3 месяцев. 

Сформированная и подписанная заявка и иные документы, указанные в 

подразделах   2.6, 2.7 настоящего    Административного регламента, необходимые для предоставления муниципальной услуги, направляются в 
Уполномоченный орган посредством Регионального портала; 

3) в электронном виде посредством электронной почты. 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа              09 января 2025 года 

 

 

13 

Заявителям предоставляется возможность предварительной записи на представление заявки и иных необходимых документов. 

Предварительная запись может осуществляться следующими способами по выбору заявителя: 

при личном обращении заявителя в Уполномоченный орган; по телефону Уполномоченного органа; 
через официальный сайт Уполномоченного органа. 

При осуществлении записи заявитель сообщает следующие данные: фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии); 

номер контактного телефона; 
адрес электронной почты (по желанию); 

желаемые дату и время представления заявки и необходимых документов. 

В случае несоответствия сведений, которые сообщил заявитель при записи, документам, представленным заявителем при личном приеме, пред-
варительная запись аннулируется. 

При осуществлении записи заявитель в обязательном порядке информируется о том, что предварительная запись аннулируется в случае его 

неявки по истечении 5 минут с назначенного времени приема. 
Запись на прием в Уполномоченный орган для подачи заявки с использованием Регионального портала не осуществляется. 

Уполномоченный орган обеспечивает прием документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в электронном виде, и реги-

страцию заявки и иных документов без необходимости повторного представления заявителем таких документов на бумажном носителе.            
При поступлении документов в форме электронных документов по электронной почте, расписка в получении документов в течение рабочего 

дня, следующего за днем поступления документов, направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному заявителем.  

При поступлении заявки о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме через Региональный портал в Уполномоченный орган, 
заявке присваивается статус «отправлено в ведомство». Информирование заявителя осуществляется через личный кабинет Регионального портала. 

Идентификация заявителя обеспечивается электронным идентификационным приложением с использованием соответствующего сервиса ЕСИА. 

При направлении документов через Региональный портал днем получения заявки является дата присвоения заявке статуса «отправлено в ведом-
ство». 

Если заявитель    обратился    заочно, специалист Уполномоченного органа, ответственное за прием документов: 

регистрирует заявку под индивидуальным порядковым номером в день поступления документов; 
проверяет правильность оформления заявки и правильность оформления иных документов, поступивших от заявителя; 

проверяет представленные документы на предмет комплектности;      

отправляет заявителю уведомление с описью принятых документов и указанием даты их принятия, подтверждающее принятие документов. 
Уведомление о приеме документов направляется заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления запроса и документов, 

способом, который использовал (указал) заявитель при заочном обращении. 

По итогам исполнения   административной    процедуры    по     приему документов в Уполномоченном органе, специалист  Уполномоченного 
органа, ответственное за прием документов, формирует документы (дело) и передает их должностному лицу Уполномоченного органа, ответственному 

за принятие решения по результатам предоставления муниципальной услуги. 

По итогам исполнения административной процедуры по приему документов в МФЦ, специалист   МФЦ, ответственный за прием документов, 
формирует документы (дело) и передает их работнику МФЦ, ответственному за межведомственное    взаимодействие, который   в   свою    очередь   в     

сроки, установленные соглашением о взаимодействии, передает документы в Уполномоченный орган. 

3.2.2. Критерием принятия решения о приеме документов является наличие заявки и прилагаемых документов. 
3.2.3. Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет 1 рабочий день - в день поступления заявки от заявителя о 

предоставлении муниципальной услуги. 

3.2.4. Результатом административной процедуры является регистрация в Уполномоченном органе заявки и документов, представленных за-
явителем, их передача должностному лицу Уполномоченного органа, ответственному за принятие решений о предоставлении муниципальной услуги. 

Результат административной процедуры фиксируется в системе электронного документооборота Уполномоченного органа. 

Результат административной процедуры в отношении заявки, поступившей в электронной форме с использованием Регионального портала, 
подтверждается присвоением статуса заявке «принято в работу ведомством». Действие изменения статуса заявки, поступившей в электронной форме с 

использованием Регионального портала, производит должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за принятие решений о предоставлении 

муниципальной услуги. 

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением должностными лицами Уполномоченного органа по-

ложений регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а также 

принятием ими решений. 

4.1.1. Текущий контроль осуществляется постоянно должностными лицами по каждой административной процедуре в соответствии с настоя-
щим Административным регламентом, а также путем проведения руководителем Уполномоченного органа или лицом, его замещающим, проверок ис-

полнения должностными лицами положений настоящего Административного регламента. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги, в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги. 

4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых прове-

рок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, положений настоящего Административного регламента и других нормативных правовых актов, 
рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращение заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных 

лиц. 

4.2.2. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. 
Плановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги проводятся не реже одного раза в год на основании планов. 

Внеплановые проверки проводятся по поручению руководителя Уполномоченного органа или лица, его замещающего, по конкретному обра-

щению заинтересованных лиц. 
Проверки полноты и качества предоставляемой муниципальной услуги проводятся на основании приказа Уполномоченного органа. Для про-

ведения проверки формируется комиссия, в состав которой включаются специалисты Уполномоченного органа. Результаты проверки оформляются в 

виде акта, в котором отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению, акт подписывается членами комиссии. С актом знакомятся 
специалисты Уполномоченного органа. 

4.3. Ответственность специалиста Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, за решения и действия (без-

действие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги 

Специалист несет персональную ответственность за: 

соблюдение установленного порядка приема документов; 

принятие надлежащих мер по полной и всесторонней проверке представленных документов; 
соблюдение сроков рассмотрения документов, соблюдение порядка выдачи документов; 

учет выданных документов; 

своевременное формирование, ведение и надлежащее хранение документов. 
По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав заявителей и иных нарушений к виновным лицам применяются 

меры ответственности, установленные законодательством Российской Федерации. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе 

со стороны граждан, их объединений и организаций. 

Граждане, их объединения и организации имеют право на любые, предусмотренные действующим законодательством, формы контроля за 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа              09 января 2025 года 

 

 

14 

деятельностью Уполномоченного органа при предоставлении муниципальной услуги. 

4.5. Порядок привлечения к ответственности работников МФЦ, предоставляющих муниципальную услугу, за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) им в ходе предоставления муниципальной услуги 

4.5.1. МФЦ, специалисты МФЦ несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации: 

за полноту передаваемых в Уполномоченный орган запросов о предоставлении муниципальных услуг и их соответствие представленным за-

явителем в МФЦ сведениям, иных документов, принятых от заявителя; 
за своевременную передачу в Уполномоченный орган запросов о предоставлении муниципальных услуг, заявлений, иных сведений, докумен-

тов и (или) информации, принятых от заявителя, а также за своевременную выдачу заявителю документов, переданных в этих целях МФЦ Уполномочен-

ным органом; 
за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдение законодательства Российской Федерации, устанавливающего особенности 

обращения с информацией, доступ к которой ограничен Федеральным законом. 

4.5.2. Специалисты МФЦ при неисполнении либо при ненадлежащем исполнении своих служебных обязанностей в рамках реализации функ-
ций МФЦ, привлекаются к ответственности, в том числе установленной Уголовным кодексом Российской Федерации и Кодексом Российской Федерации 

об административных правонарушениях для должностных лиц. 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, его должностных лиц, МФЦ, работников МФЦ  

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) ре-

шений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги (далее - жалоба) 

Заявитель, права и законные интересы которого нарушены должностными лицами Уполномоченного органа (в том числе в случае ненадлежа-

щего исполнения ими обязанностей при предоставлении муниципальной услуги) либо специалистом МФЦ, имеет право на досудебное (внесудебное) 

обжалование решений и действий (бездействия), принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

5.2. Органы и должностные лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке 

Заявители могут обжаловать решения и действия (бездействие), принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги: 

Жалоба на решения и действия (бездействие) специалистов Уполномоченного органа подается руководителю Уполномоченного органа.  
Жалоба на решения и действия (бездействие) руководителя Уполномоченного органа подается Главе муниципального округа. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подается руководителю этого МФЦ. 

 Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ подается в орган исполнительной власти Новгородской области, осуществляющий функ-
ции и полномочия учредителя МФЦ. 

5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы, в том числе с использованием единого портала 

и регионального портала 

Уполномоченный орган обеспечивает: 

1) информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий (бездействия) Уполномоченного органа, его должностных лиц 

посредством размещения информации на стендах в помещениях Уполномоченного органа, МФЦ, Едином портале, Региональном портале, официальном 
сайте Уполномоченного органа в сети «Интернет»; 

2) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий (бездействия) Уполномоченного органа, его должностных лиц, в 

том числе по телефону, электронной почте, при личном приеме. 

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействий) Уполномоченного органа, а также его должностных лиц 

Досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействий) Уполномоченного органа, его специалистов, МФЦ, специалистов 
МФЦ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

Информация, указанная в данном разделе, подлежит обязательному размещению на Федеральном портале и Региональном портале. 
 

 

 Приложение № 1 
к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление ин-

формации о проведении ярмарок, выставок народного творчества, 
ремесел на территории Мошенского муниципального 

округа Новгородской области» 
 

 Директору муниципального 

бюджетного учреждения культуры 
«Межпоселенческий культурно – 

досуговый центр» Мошенского 

муниципального округа 
Новгородской области, 

центра народного творчества 

 
от __________________________________ 

____________________________________ 

фамилия, имя, отчество (для юридических лиц 
организационно-правовая форма, полное  

(или сокращенное) наименование юридического лица) 

проживающего по адресу: _______ 
____________________________________ 

____________________________________ 

указать почтовый адрес, по которому 
должен быть направлен ответ 

заявление 

 

Прошу Вас предоставить информацию о проведении ярмарок, выставок народного творчества, ремесел на территории Мошенского муниципаль-

ного округа Новгородской области 

______________________________________________________________ 
Способ получения ответа: 

посредством личного обращения в МБУК «МКДЦ»; 

посредством личного обращения в МФЦ; 
в форме электронного документа; 

почтовым отправлением на адрес, указанный в заявлении (только на бумажном носителе); 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8B7011EE-D871-4126-B9E5-4CA88C8EDB6C
http://pravo.minjust.ru/


        Официальный вестник Мошенского муниципального округа              09 января 2025 года 

 

 

15 

отправлением по электронной почте (в форме электронного документа и только в случаях, прямо предусмотренных в действующих нормативных 

правовых актах) 

(e-mail)_____________________________ 
 

«        »____________20___года                 _______________________ 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
27.12.2024 №1218 

 
 

с. Мошенское 

 
 

О присвоении адреса земельному участку 
 

 
В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 года  № 1221 «Об утвер-

ждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», приказом Минфина России от 05 ноября 2015 года №171н «Об утверждении Перечня 

элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, исполь-

зуемых в качестве реквизитов адреса, и Правил сокращенного наименования адресообразующих элементов»   Администрация Мошенского  муниципаль-

ного округа Новгородской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Присвоить земельному участку, расположенному на землях населенных пунктов, площадью 881 кв. м, с кадастровым номером 
53:10:0040401:ЗУ1, адрес: Российская Федерация, Новгородская область, Мошенской муниципальный округ, д.Матвеево, земельный участок 25.  

2. Комитету строительства и дорожной деятельности Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области обеспечить 

внесение в государственный адресный реестр соответствующих сведений. 
3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 

 

Глава муниципального округа                                    Т.В. Павлова  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
27.12.2024 №1219 

 
 

с. Мошенское 
 

 

О присвоении адреса земельному участку 
 

 
В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 года  № 1221 «Об утвер-

ждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», приказом Минфина России от 05 ноября 2015 года №171н «Об утверждении Перечня 

элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, исполь-

зуемых в качестве реквизитов адреса, и Правил сокращенного наименования адресообразующих элементов» Администрация Мошенского  муниципаль-

ного округа Новгородской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Присвоить земельному участку, расположенному на землях населенных пунктов, площадью 4657 кв. м, с кадастровым номером 

53:10:0071201:ЗУ1, адрес: Российская Федерация, Новгородская область, Мошенской муниципальный округ, д.Бережок, земельный участок 67.  

2. Комитету строительства и дорожной деятельности Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области обеспечить 

внесение в государственный адресный реестр соответствующих сведений. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 

 

Глава муниципального округа                                    Т.В. Павлова  

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
27.12.2024 №1220 

 
 

с. Мошенское 

 
 

О присвоении адреса земельному участку 
 

 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа              09 января 2025 года 

 

 

16 

В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 года  № 1221 «Об утвер-

ждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», приказом Минфина России от 05 ноября 2015 года №171н «Об утверждении Перечня 
элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, исполь-

зуемых в качестве реквизитов адреса, и Правил сокращенного наименования адресообразующих элементов»   Администрация Мошенского  муниципаль-

ного округа Новгородской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Присвоить земельному участку, расположенному на землях населенных пунктов, площадью 4650 кв. м, с кадастровым номером 

53:10:0071201:ЗУ1, адрес: Российская Федерация, Новгородская область, Мошенской муниципальный округ, д.Бережок, земельный участок 66.  
2. Комитету строительства и дорожной деятельности Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области обеспечить 

внесение в государственный адресный реестр соответствующих сведений. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 

 
 

Глава муниципального округа                                    Т.В. Павлова 


